







20 ANIVERSARIO DE LA CREACIÓN DE LA RED DE INFORMACIÓN EUROPEA DE ANDALUCÍA

La Red de Información Europea de Andalucía: desafíos en el horizonte 2050

Paraninfo de la Universidad de Sevilla, 11 de diciembre de 2024

FIRMA DEL PROTOCOLO GENERAL DE ACTUACIÓN DEL FUNCIONAMIENTO DE LA RED DE INFORMACIÓN EUROPEA DE ANDALUCÍA

- 9:45 Recepción de los asistentes
- 10:15 Firma del Protocolo General de Actuación para el funcionamiento de la Red de Información Europea de Andalucía
- 10:45 Coffee Break

JORNADA LA RED DE INFORMACIÓN EUROPEA DE ANDALUCÍA: DESAFÍOS EN EL HORIZONTE 2050

Moderadora: Raquel Gallego Torres. Coordinadora General de Acción Exterior.

11:15 Inauguración de la jornada

 Marycruz Arcos Vargas. Profesora titular de Derecho Internacional Público y Relaciones Internacionales de la Universidad de Sevilla. Directora del Centro de Documentación Europea y del centro Europe Direct de la Universidad de Sevilla.

11:30 ¿Democracia en tiempos de desinformación?

• Manuel R. Torres Soriano. Catedrático de Ciencia Política de la Universidad Pablo de Olavide.

12:00 La Red de Información europea de Andalucía: retos en la actualidad

- Magdalena Reifs. Profesora de Economía Aplicada de la Universidad de Córdoba. Directora del Centro de Documentación Europea de la Universidad de Córdoba Universidad de Córdoba.
- Noelia Sánchez. Coordinadora del centro Europe Direct de la Mancomunidad de Municipios del Campo de Gibraltar
- Raquel Moreno. Coordinadora del centro Europe Direct Andalucía Rural. Asociación para el Desarrollo del Guadajoz y Campiña Este de Córdoba, ADEGUA.
- Mercedes León. Directora Gerente Consejo Andaluz de Cámaras de comercio.

12: 45 Desafíos de la Información europea en el Horizonte 2050

- María Canal Fontcuberta. Jefa de Prensa de la Representación de la Comisión Europea en España
- Representación del Parlamento Europeo en España. (TBC)
- Pablo Martín Rodríguez. Catedrático de derecho internacional público y relaciones internacionales. Director del Centro de Documentación Europea de la Universidad de Granada.

























13:45 Clausura

Jose Enrique Millo Rocher. Secretario General de Acción Exterior y Unión Europea y Presidente de la Red de Información Europea de Andalucía. Consejería de Turismo y Andalucía Exterior. Junta de Andalucía.

14: 00 Almuerzo de trabajo